Dorlefung iiber den XR3merbrief 1515/6 ed. Sider Sdholien S. 272: Non
est tantae nunc Romana ecclesia sanctitatis, quin merita sit forte majora quam
quod Veneti hanc injuriam ei faciunt.

S. 301f.: Meum est dicere, quaecunque videro non recta fieri etiam in
sublimioribus. Sic enim et Veneti gruvissime peccaverunt Iulio secundo ablatis
Ecclesiae facultatulis et magno merito eas per tot Christianorum caedem et per-
ditionem ad Ecclesiam reduxit. Sed nullum peccatum est totius Curiae corruptissima
labes et portentosissima colluvies omnium luxuriarum, pomparum, avaritiarum,
ambitionum, sacrilegiorum.

S. 310: At nunc etiam Roma ad priores mores reversa totum orbem trahit
pacne ad exemplum suum, sitamen non excedit effusiore luxu hodierna Roma
priscam, ut iterum videatur apostolos exigere magis necessarios, utinam benigno
adventu ante quam severo venturos — ‘luxuria’ hic non pro libidine sed luxu seu
effusiore prodigalitate accipitur. Dgl. Responsio ad librum Ambrosii 1. April
1621 WA. 7 S. 232: Vide palatia reverendissimorum Cardinalium quae pro gloria
Dei et honore sanctae ecclesiae possident et regum palatia cum illis conferre
erubesces. &bd. S. 733. Quinta. Est illud egregium perdendae pecuniae arti-
ficium instruendis, erigendis, ornandis, locupletandis templis, monasteriis, sacellis,
altaribus et ejus generis operibus. Nec enim in hoc aedificant, ut verbo audiendo
locus sit idoneus, sed ut spectentur coram Deo et hominibus. S. 729. Ipsum
papam primum intuere — cum incredibili apparatu et strepitu pompae et familiae.
Deinde Cardinalium pompam et opes. Dgl. S. 755f.

S. 319:. Apostolus monet @Balatas, ne hanc libertatem ‘dent in occasionem
carnis’, ut nunc faciunt Romae, ubi nihil eorum amplius curant, quae dicta sunt;
omnia sunt devorata per dispensationes. Libertate ista potiuntur perfectissime.
Verum alia, quae praecipit Apostolus, penitus omittunt et habent libertatem hanc
occasionem carnis et velamen nequitiae.

S. 243: Papa et pontifices tam largi — pro temporalibus subsidiis
ecclesiarum in indulgentiis — corrupti et abominabiles facti in studiis suis seducti
et seducentes populum Christi a vera cultura Dei.

Predigt vom 2. Sebruar 1517 WA. 4 S. 637: Petro i. e. ecclesiae dixit:
‘Quodcunque ligaveris etc.” Non ut summi pontifices modo faciunt, qui cum
impetu et violentia agunt, cum potius amore ac pictate agendum esset.

Saftenpredigt? 1517: A 4 S. 651: Es ift teine Hilfe nod) Rat da. Sic
in urbibus etiam bene institutis mit {hdnen Lehren und Gefefgen angeridyt, fein
heflidier worden, denn eher fie gebant fein, ut Rome videri licet.